

Số: /KH-HKL

Bạch Thông, ngày tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông

*Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14;*

*Căn cứ Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;*

*Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;*

*Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CCKL ngày 12/01/2023 của Chi cục Kiểm lâm ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;*

*Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn huyện Bạch Thông;*

Để tiếp tục triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp và các quy định liên quan một cách đồng bộ, thống nhất và hiệu quả đến Cấp ủy, chính quyền và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện. Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 với những nội dung sau đây:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành đến công chức thuộc Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Bạch Thông.

- Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò và tầm quan trọng của rừng đối với đời sống xã hội, các quy định của pháp luật về nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân trong công tác Lâm nghiệp.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của Kiểm lâm địa bàn trong việc tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023.

### 2. Yêu cầu

- Trạm Kiểm lâm trực thuộc phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm trong việc triển khai tuyên truyền phổ biến. Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ Hạt đến các Trạm trực thuộc.

- Căn cứ tình hình thực tế địa bàn quản lý, Kiểm lâm địa bàn phải xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến trong năm 2023 phù hợp và đảm bảo hiệu quả.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền ngắn gọn, thiết thực có trọng tâm, trọng điểm, dễ nghe, dễ hiểu, dễ thực hiện để có thể thu hút, vận động được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia và phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền cụ thể khác nhau.

- Từ Hạt đến Trạm thường xuyên, kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo công chức thuộc thẩm quyền quản lý trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong năm 2023.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung tuyên truyền chính**

- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14; Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nghị định số 156/2015/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 83/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 quy định về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định 84/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 06/2019/NĐ-CP về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

- Các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành hướng dẫn chi tiết thực hiện các quy định của Luật Lâm nghiệp và các Nghị định (trong đó, quan tâm các Thông tư do Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành ngày 30/12/2022, có hiệu lực thi hành trong năm 2023 gồm: Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản)...

- Chỉ thị số 13 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 24/8/2021 của Tỉnh ủy về tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và chế biến khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Bắc Kạn; tuyên truyền kế hoạch rà soát quy hoạch 3 loại rừng năm 2023 của tỉnh Bắc Kạn; Các Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh ủy, UBND tỉnh, của Sở Nông nghiệp và PTNT về chuyên trồng rừng từ cây gỗ nhỏ sang trồng cây gỗ lớn, về trồng cây đa mục đích theo NQ 01 của HĐND tỉnh.

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến**

### **2.1. Cấp huyện**

- Hạt Kiểm lâm phối hợp với Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tuyến từ huyện đến xã.

- Thành phần: Thành viên Ban chỉ đạo của huyện về CT MTPTLNBV, Ban chỉ huy về các vấn đề cấp bách trong BVR và PCCCR, các ban, ngành, đoàn thể huyện, toàn thể cán bộ Hạt kiểm lâm; cấp xã: Cấp ủy, chính quyền, MTĐT và bí thư, trưởng các thôn bản.

- Thời gian: Thực hiện dự kiến trong Quý II, III/2023.

### **2.2. Cấp xã**

- Thời gian: Thực hiện từ tháng 01/2023 đến hết năm 2023.

- Thành phần tổ chức thực hiện: Các cơ quan trong Hội đồng phổ biến giáo dục huyện; Lãnh đạo Hạt, Trạm Kiểm lâm địa bàn, cán bộ Kiểm lâm địa bàn, cán bộ Tư pháp xã và người làm công tác lâm nghiệp cấp xã.

- Nội dung: Hạt Kiểm lâm phối hợp Hội đồng Phổ biến giáo dục của huyện biên soạn tài liệu và triển khai.

- Thành phần tham gia: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn, các ban ngành Đoàn thể xã, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ thôn, các tổ chức, cá nhân có liên quan lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Thời gian và địa điểm thực hiện: Về thời gian, địa điểm cụ thể HĐ PBGDPL huyện phối hợp xây dựng có lịch cụ thể sau.

### **2.3. Cấp thôn**

- Thành phần tổ chức thực hiện: Trạm Kiểm lâm địa bàn, cán bộ Kiểm lâm địa bàn phối hợp cán bộ Tư pháp xã và người làm công tác lâm nghiệp cấp xã báo cáo xin chủ trương của UBND xã để chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

- Nội dung: Các Trạm, cán bộ phụ trách địa bàn phối hợp với UBND xã biên soạn, xây dựng và triển khai.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, đảng viên và nhân dân địa bàn thôn.

- Thời gian và địa điểm thực hiện: Về thời gian, địa điểm cụ thể do cán bộ địa bàn phụ trách xã xây dựng thực hiện đến hết năm 2023.

### **2.4. Tổ chức thực hiện các hình thức tuyên truyền khác**

- Ngoài việc chủ động tổ chức, tham gia các cuộc họp xã, họp thôn để tuyên truyền phổ biến, cán bộ Kiểm lâm địa bàn căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn quản lý và kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của chính quyền địa phương và các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, xã để phối hợp, lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong lĩnh vực Lâm nghiệp một cách phù hợp, thiết thực, hiệu quả

- Tham mưu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn;

- Hạt Kiểm lâm tham mưu in ấn các tờ gấp tuyên truyền cấp phát đến các hộ gia đình trên địa bàn toàn huyện.

**3. Kinh phí thực hiện:** Theo chế độ quy định hiện hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các Trạm Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền xã lập kế hoạch tuyên truyền cụ thể, thông báo lịch họp về văn phòng Hạt để theo dõi và cử cán bộ tham gia. Hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Hạt (Kèm theo Biên bản các cuộc họp, qua bộ phận văn phòng để theo dõi và tổng hợp báo cáo).

2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện phối hợp với đơn vị, cử cán bộ xã, thôn giúp chuẩn bị hội trường, mời đại biểu tham gia hội nghị để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả.

3. Đề nghị Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện phối hợp triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông của Hạt Kiểm lâm huyện Bạch Thông./.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Chi cục Kiểm lâm (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Tư pháp huyện (p/h);
- Khu bảo tồn TN Kim Hỷ (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Trạm KL địa bàn (t/h);
- Lãnh đạo Hạt;
- Lưu: VT.

**HẠT TRƯỞNG**

**Nguyễn Tiến Dũng**